84. «Ut si rem furto ablatam [...] in contractibus namque non spectamus unde res provenerit, l.non unde 7 C.si certum petat», que correspon a C.4,2,7 Dioclecià i Maximia: «Non unde originem pecunia, quae mutuo datur, habet sed qui contraxit, si ut propriam numeravit, in huiusmodi obligationibus requiritur.»

85. Cita D.44,7,1,12 Gai l.2 *aurearum*: «Furiosum, sive stipulatur sive promittat, nihil agere natura manifestum est.»

86. Cita D.26,5,12,2 Ulpia de *officio proconsulis*: El jurista cita un rescripte d'Antoni Pius en el qual s'accepta la petició d'una mare que demana la declaració de prodigalitat dels seus fills «querelam de filiis prodigis admisit, [...] qui, quod ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciunt exitum.» Torrascassana cita també un text de la rúbrica *De fideiussoribus et mandatoribus*, D.46,1,56, 1 Paulo.l.3 *quaestionum*, en què el jurista afirma que si el fill pròdig estipula del seu pare, o l'esclau del seu *dominus*, el fiador no està obligat «quia non potest pro eodem et eidem esse obligatus». Torrascassana cita finalment un dels textos nuclears sobre la prodigalitat, D.45,1,6 Ulpia l.1 *ad Sab.* (Haloandre conjectura que el text és de Julià, i a la Palingenesia és d'Ulpia): «Is, cui

exilium inducit».⁸⁷ Tenen també prohibit contraure per causes naturals els pupils, distingint els pupils *pubertate proximi*, dels qui diu «non est dubium auctoritate tutoris interveniente obligari etiam civiliter ex omni causa»,⁸⁸ dels *infanti proximi*,⁸⁹ dels qui diu «nullam perfectam conditionem negotii, quamvis qualem intellectum habeat»; Torrascassana introdueix en aquest punt l'anàlisi de

bonis interdictum est, stipulando sibi acquiri, tradere vero non potest vel promittendo obligari: et ideo nec fideiussor pro eo intervenire poterit, sicut nec pro furioso.» Torrascassana, referint-se a aquesta última seqüència, es manifesta crític: «quod de furiosis dici non valet», ja que efectivament, el regim jurídic de l'incapaç o del pròdig no són anàlegs; la limitació del boig afecta el seu consentiment mentre que la limitació del pròdig afecta la seva potestat d'alienar; així, a l'època clàssica, si algú posseeix una cosa per *traditio* d'un boig, no pot adquirir-la per usucapió per nul·litat de l'acte jurídic que dona causa a la possessió, mentre que si la *traditio* l'ha realitzada un pròdig no queda afectada la *iusta causa* si no la *potestas alienandi*, per tant la *iusta causa* serà vàlida, i si és donen els requisits de *bona fides*, *res habilis*, i possessió continuada dos anys o un any, segons la cosa sigui immoble o moble, es podrà adquirir per usucapió. Veg. J. MIQUEL, *Dret privat romà*, Madrid, 1995, p. 199 i s.